UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Rodolphi Gwaltheri Tigvrini Antichristvs. Id Est, Homili[a]e
quinq[ue], quibus Romanum Pontifice[m] uerum, &
magnum illum Antichristum esse probatur, quem
prophetaru[m], Christi & apostolorum oracula ...**

Gwalther, Rudolf

[Zürich], [1546]

VD16 W 1065

Dilectis Fratribvs, Evangelivm Christi in agro Tigurino prædica[n]tibus,
Rodolphvs Gwalthervs Gratiam et pace[m] ab eo, qui solus Pax, iustitia,
sapientia, rede[m]ptio, & sanctificatio nobis à parte ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-35409

DILECTIS FRATRI-

BVS, EVANGELIVM CHRI

sti in agro Tigurino prædicatibus, RODOL

PHVS GVALTHERVS Gratiam et

pacē ab eo, qui solus Pax, iustitia, sapien

tia, redēptio, & sanctificatio nobis

à patre suo cœlesti factus est.

LECTVM illud Dei organum et gentiū do
ctor, Paulus Apostolus, Ephesiorū presbyteris
extremū Vale dicturus, cū multa fideliter mon
nuisset, inter alia tamen & hoc addendum esse
putavit: Attēdite uobis et cuncto gregi, in quo uos spiritus san
ctus posuit episcopos, ad regendū ecclesiā Dei, quam acquisiuit
sanguine suo. Ego enim noui hoc, quod ingressuri sint post di
scessum meū lupi graues in uos, non parcētes gregi. Quæ cum
ijs dicta sint, fratres & Simmystæ colēdis, quibus illud ipsum
tunc temporis in ecclesia Christi munus cōmissum erat, quod
nobis hodie legitima uocatione cōmissum est, nobis quoq; dicta
putabimus: & nobis maxime, in quos nouissima tēpora deuen
runt, quæ ob immanes lupos, pseudochristos et pseudopphetas
periculosissima fore, & prophetarū, & Christi et apostolorum
oraculis prædictū est. Diligēter ergo hæc meditemur oportet,
ut nimirū quale nobis officiū mādarit Dominus, & qua in hoc
cura, studio & industria nobis opus sit, cognoscamus. Si enim
studiose ijs inuigilare consueuerunt homines mundo & priua
tis uolup atib. dediti, quorum cura ipsis à terrenis principibus
cōmissa est: maiori utiq; studio nos illi officio incumbere dece
bit, quod summus ille Rex regum & Dominus dominantium,
IESVS CHRITVS, nostris humeris imposuit, &

Præfatio.

iusque ratione olim quoque à nobis requisiturus est, quando in gloria sua cum omnibus angelis suis ad iudicandum ueniet.

Atqui episcopos nos constitutos esse dicit Paulus Apostolus: non quidem imperium quoddam & regnum (quod ferè huius tituli autoritate nostri sæculi episcopos sibi uendicare uideamus) nobis promittens, sed officij nostri nos admones. Cum enim episcopi Græca uox Latinis Speculatore significet, Paulusque nos episcopos, id est, Speculatores constitutos esse dicat, nimirum ad illud Domini alludit, qui Ezechielem olim super domum Israelis speculatore constituens, diligentissime admonet, ut uenientem ob peccata & scelera gladium prædicat, & prædicationi fideli miseros ab interitu asserat. Et sane superbum huius nominis abusum Paulus mihi præuidisse uidetur, cū ait: Attendite uobis & cuncto gregi. Vt enim ministri curæ dominicum gregem, id est ecclesiam commendat: ita eundem sibi quoque cauere iubet & attendere, ne dum priuatis honoribus & uoluptatibus studens suæ curæ commissos negligit, sibi quoque struat exitium: tantum non illud Domini intonans quod Ezechieli dicitur: Nisi locutus fueris diserte, dehortando impium à uia sua impia, ut uiuat, ille quidem impius morietur in iniquitate sua, sanguinem uero eius de manu tua requiram. Et cuncto quidem gregi attendere iubet apostolus, nullum hic personarum respectum admittens, quo uel tenuem & pauperem negligere, uel fastuoso & excellenti parcere uelimus. Regere uero (uel ποιμαίνειν potius, id est, pascere) iubet, non Christi uerbis contradicens, qui discipulos suos terrenorum principum instar regnare uetuit: sed uerbi ministerium fidele commendans, quod salutis uiam & regulam infallibilem præscribit, simulque in læta animarum pascua deducit homines, in quibus eum cibum inueniunt, qui solus ad æternam uitam ita pascit ac saturat, ut nul-

lam

Præfatio.

am post hunc uel famem uel sitim sentire possint. Et ne contemndū putarem ob aliquas causas commissum nobis officium, quantus sit ille grex, quem regere & pascere debeamus, docet: quem uidelicet proprio sanguine ab interitu liberare dignatus sit Dei filius. Quæ una ratio tantæ authoritatis est, fratres, ut sola omnem soporem & ignauiam animis excutere possit. Quis enim nescit inter homines in deposito seruando summam requiri fidem et diligentiam? At quanto maior in diuinis ea esse debet, & maxime in eo grege seruando, quem suo redemptum sanguine penes nos deposuit Dominus? Nec est ut munus nostrum, ob summi illius & uere boni pastoris præsentiam & patrocinium, periculo carere dicamus, et proinde minus etiam sumus seduli & industrij. Grauiam enim et horreda pericula prædicit Paulus. Ego enim noui hoc (inquit) quod ingressuri sint post discessum meum lupi graues, non parcetes gregi. Lupos uenturos dicit, & hos graues quidem, qui tanto gregi, tam pretioso, tam nobili parcere nesciant. Et alibi pluribus uerbis hos depingens: Spiritus (ait) certo loquitur quod in posterioribus temporibus desiscant quidam à fide, attendentes spiritibus impostoribus, ac doctrinis demoniorum. Impostores ergo oriturunt, & tales quidem, qui non hominum modo commentis, sed & demoniorum non tam mendacibus quam pernitiosis doctriinis gregem hunc turbent & dissipent. Idem Christus quoque non obscure testatus est, qui quemadmodum discipulos tanquam oues emittit in medium luporum: ita pseudochristos & pseudoprophetas surrecturos dicit in multorum perniciem, qui ueritatis doctrinam peruertere & corrumpere studeant: quin arma quoque horum consilijs suscitanda monet, quibus corpora fidelium peti & perdi possint. Indicatur alibi etiam omnium horum caput & princeps magnus nimirum ille ANTI

Præfatio.

CHRISTVS, qui & mendaciorum figmentis & aperta av-
morum tyrannide in pusillū hunc Christi gregem sit grassatu-
rus. Quæ omnia, si cū ijs, quæ nostro sæculo euenēre & quoti-
die eueniunt, conferamus, & Christum ueracem & Paulū ex
ueritatis spiritu locutum fuisse fatebimur: quin etiam consta-
bit, qui nam illi pseudochristi & pseudopropheta, quis itē ma-
gnus ille Antichristus sit, quem grex noster cauere debeat.

Porro, ut nostri officij memores, tam nobis ipsis attēdere, q̄
curæ nostro cōmisso gregi prospicere, & quantum nostræ fert
naturæ infirmitas, cōsulere possimus, pericula probe cognosca-
mus oportet, quæ ecclesiā maxime turbare, & illi ut plurimum
nocere consueuerunt. Quæ licet innumera & infinita quotidie
ab eo excitentur, qui ut Leo rugiēs in nostrā perniciē obambu-
lat, ita in dolis & insidijs struendis astutissimus est: duo tamen
nobis ante omnia consyderari debēt, Falsa doctrina nimirū, &
Crucis uel persecutionis offendiculum, quæ nostræ infirmitati
cūprimis insidiatur. Nouit enim naturæ nostræ ingeniū Sathā,
quod in diuinis & cælestibus percipiēdis admodū hebes & ob-
tusum facillime potest decipi, in alijs uero (& Religione cum
primis) ex successibus & euētū omnia aestimans, Cruce & ad-
uersis offenditur. Vnde eo Stratagemate contra ecclesiā sem-
per usum esse uidemus, ut uel falso cōceptis opiniōibus simpli-
ces dementarit, uel rixis & disputationū contentionibus turba-
uerit, uel cruce & tyrannorū armis crudeliter immisis terrue-
rit. Exēpla si quis requirat, ita sunt obuia, ut diligētī inquisitio-
ne nō sit opus. Huc enim faciunt Nazareorū legē Christo mis-
sentium & illius meritū euacuantū somnia, & uix dū his rea-
pressis per Nerone, monstrū naturæ, immissa persecutio. Huc
Cerinthus facit, & mox hūc insequens Domitianus, pdigiosum
libidinis, superbæ & crudelitatis mancipiū. His Arium cōnu-
merabimus,

Præfatio.

merabimus, & qui huius dementiã exceperūt tyrānos. Vt autē
quò propius mundi consummatio nobis accedit, eò quoq; perni-
tiosiora magisq; periculosa sunt omnia: sic nostro sæculo ma-
gnū illum Antichristum, Romanum Pontificem, omnem
præcessorum suorum tyrannidem multum superare, & utroq;
gladio ita furere uidemus, ut quo nam plus noceat ecclesiæ,
non satis animaduertere possis. Doctrinam enim inuexit cum
ueritatis doctrina ex diametro pugnantem, quæ à Deo abstra-
ctos creaturis mancipat, salutem in propriæ iustitiæ meritis
querere & proprijs uiribus confidere docet. Religionem quo-
que eam finxit, quæ & Leuitica illa & omni gentilium super-
stitione operosior, imò ex utraque conflata, à spiritu & ueri-
tate est alienissima. Et huius quidem prætextu eò potentiæ &
tyrannidis subuectus est, ut renitentes cogere, occlamantes
reprimere, resistentes & credere nescios perdere & trucidare
possit. Grassatur ergo hodie in ecclesia mendaciorū spiritus,
simulq; furit immanis ille Pontificiæ tyrānidis gladius, et nūc
quidem non in priuatos modo, ut diu antehac, sed in potentiissi-
mos principes, celeberrimas urbes, totos deniq; populos stri-
ctus omnia sanguine fuso irrigat. Iã enim urbes capi et dirui,
agros uastari, matronas & uirgines nepharia libidine pollui,
infantes quoq; uel occidi uel (quod horribilius est) membris
mutilari, iuuentutis florem ad horrendum Sodomie flagi-
tium abripi, & totam interim Germaniam ubiq; locorum di-
ras flāmas cōcipere uidemus. Et licet aperta tyrānide electū
illud Sathanae organū Antichristus, furiat, mēdacia tamē illi
coniungēs nefarios conatus et horū causas tegere, falso simula-
tis causis simpliciores & imperitos sollicitare, multis itē euāge-
licæ ueritatis ueræq; religionis odiū fraudulēter inspirare stu-
det. Exproscamur ergo, o fratres, & in specula cōstituti gladiū

Præfatio.

non iam uenientem, sed præsentem, sed grassantem et intra gre-
gis uiscera sæuientem arguamus. Tentatur enim hic multorum
fides. Sunt, qui dum mendaciorum fucos minus perspiciunt, salu-
luntur facile. Sunt, qui inter ueritatis doctrinam & superstiti-
tionis figmenta minus discernentes, falsa pro ueris arripiunt.
Sunt, quos Romanæ, id est, Antichristianæ excōmunicationis
fulmen adhuc perterret. Sunt item, quos crux & persecutionis
æstus ita offendit, ut illos in petricosam terrā euangelij semen
excepisse, nemo posthac dubitare possit. Hic ergo cura nostra
requiritur, ô fratres. Hic speculatores nos fidos præbeamus
oportet: sic ut admoniti per nos hoïes, falsæ doctrinæ figmen-
ta agnoscere, superstitionis fucos cauere, mendaciorū insidias
& laqueos uitare possint, & cruce etiam nullo modo offendan-
tur. In primis uero tanti mali author nobis petendus erit, Ro-
manus Pontifex, quem uerū illū & magnum Antichristū esse
prophetarū & apostolorū cum historijs consensus diserte cla-
mitat. Hunc ergo arguere, & ecclesijs spectandum proponere
oportet, ne quis illius falso & temere assumpta persona obstu-
pescat, aut inani uerborum bombo crepante potētia terreatur.
Et sanè contra superstitionis fucum & dogmatum mendacia
remedium magis præsens est nullum, quàm ueritatis cognitio.
Vbi enim huius lux fulserit, mendaciorū tenebris frustra pu-
gnat Satan. Neq; hic molliculorū quorundam clamores au-
diendi sunt, qui dum suæ cuti & pelli metuunt, tantum tamq;
potentem hostem argui & indicijs istiusmodi irritari nolunt.
Nōne (inquiunt) satis alioqui turbarum? nōne satis dissidio-
rum & tumultuum? Quid camino ignē & igni oleum inferre
prodest? Parcite hic mihi quæso, fratres & Symystæ colendi,
si istis hominibus paucis responderim. Possent enim illorū cla-
mores facile contemnere, nisi ex eorum numero essent, qui &
ipsi

Præfatio.

ipsi euangelicæ ueritatis non fautores modo, sed & doctores, nec uulgares, dici uolunt: quibus cum meum hoc institutū ualde improbetur, non possunt iisdem omnes illi labores placere, quibus Pontificia tyrannis impugnatur. Interim tamen iisdem illi in miseris monachis & sacrificulis exagitandis mire laboriosi sunt & industrij. Hic sibi placent & mire superbiunt, si quod ipsis dictum nouum, falsum, acutum contra infœlicia illa monstra forte exciderit. Horum uero caput & principem oppugnari nolunt. Sed ipsi mihi respondeant uelim. Num uerum esse putatis, ô superciliosi & tantumnon Seraphici Theologi, quod Paulus apostolus, quod ipse Deus uos Speculatores in domo sua cōstituerit? Verum id esse dicetis haud dubie, nec negare potestis, nisi omnem authoritatis uestre gloriā cuius studiosissimi estis, uelitis amittere. Quod ergo speculatoris officium esse putatis? Num, ut unum duntaxat atq; alterū è hostium numero gregarium militem signo dato prodat, ipsum uero belli caput summumq; imperatorem, si cum tota hostiū manu appropinquet, silentio prætereat? Non opinor hoc dicetis. Imò tunc maxime inflanda tuba, tunc maxime canendum clausicum, tunc maxime in arma ciendi ciues, cum maximū urget periculum: & nisi id speculator fecerit, iam nō ignauus modo, sed & perfidus & reipub. proditor dicetur. Quæ ergo malū est insania, in ecclesiæ administratiōe id agnoscere nolle, quod in reipub. non utile modo sed & necessariū uidetur? Quæ obsecro arma sunt, quibus maxime nocet & furit Antichristus? Mendacia utiq; & imposturæ, quibus sese uenditat. Falsa persona tectus in multorum animis regnat, quorum ignorantia et simplicitate ad tyrannidem suam stabiliendam abutitur. Num ergo ignorantia amplius seduci patiemur, quos illa simul & tanta tyrannide per ueritatis lucem liberare possumus? Num

Præfatio.

grassantem belluam arguere timebimus, ne eius iram prouocemus, quæ blanditijs plus quàm ira nocere solet? Minime hoc faciendum, ô fratres. Imò eripienda est monstro huic larua, quæ se uenditat: detrahenda est leonina, ut Cumanus agnoscatursinus, qui hætenus inuictus ille leo de tribu Iuda uideri uoluit. Nec nos illius iræ mouere debent, nec illius terrere fulmina. Rubet bestia hæc iam olim sanctorum sanguine. Iacent sub magno altari innumerabiles sanctorum animæ, quas illa propter uerbum Dei & testimonium, quod habuere, sustulit. Adaduntur illis plures quotidie. Clamant omnes illæ, Vsq; quò Domine, qui es sanctus & uerax, non iudicas ac uindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra? Sed audit has uoces dominus, qui iam ad iudicium & uindictam paratus mox erumpet, ut primum bestiae mensura impleta & martyrum suorum numerus consummatus fuerit. Nos interea temporis quod frugi dispensatores et fidos speculatores decet, faciamus. Verbi pabulo pascamus gregem Domini, uenenum arguamus, conculcemus, eijciamus ne noceat. Hostem & dolos atq; arma eius digito monstremus, ut norint quem fugere debeant oues Domini. Sic enim amplum nobis paratum præmium accipiemus. Pœna autem manebit eos horribilis, qui sua negligentia aliam quam è Christi grege ouiculam perdidierint. His equidem rationibus ipse motus, hunc laborem (qui quanto cum periculo coniunctus sit, non ignoro) suscepi, ut Romanum Pontificem uerum Antichristum esse probarem. Et eundem uobis dedicandum putauim, fratres & Synmystæ dilecti, non quod meis his ipse iuuenis grandiores natu, indoctus doctiores, infans & elinguis eloquentissimos erudiri posse putarem, sed quod studiorum meorum ratione uis constare uolui, quos animi fortitudine & fidei constantia iam multis annis in eodem argumento non sine fructu